
1  

 

 
 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 

“Regina Margherita” 
Licei: Scienze Umane / Linguistico / Economico Sociale/ Musicale / Coreutico 

P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO 

Codice Fiscale 80019900820 - Cod. Min. PAPM04000V – Cod. Univoco: UFCXJ5 

Tel. 091.334424 / 334043 

papm04000v@istruzione.it – papm04000v@pec.istruzione.it 

www.liceoreginamargherita.edu.it 

 

 

 
 

All’Albo Web dell’Istituto  

Sezione Amministrazione trasparente 

www.liceoreginamargherita.edu.it 

Alla Ditta Impresa Edile e Stradale 

Geometra Rizzo Antonino & C. 

 

Oggetto: Appalto di opere edili per l’adeguamento di spazi esterni a spazi sportivi e ricreativi, nel 

complesso scolastico dell’Istituto Magistrale Statale “REGINA MARGHERITA” di piazza SS. 

Salvatore, 1 Palermo,finanziati con i fondi provenienti da l D.L. 25 maggio 2021, n. 73, ex art. 

58, comma 4 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

CIG n. 93657540B4 

CUP n. B77D21000050001. 

 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDATIVA 

INTEGRAZIONE E CORREZIONE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO la propria Determina a Contrarre Affidativa  prot. n.13804 DEL 23/08/2022 

VISTO La nota Ministeriale a n. 26665 del 17 novembre 2021 con la quale venivano 

assegnate le risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

mailto:papm04000v@istruzione.it
mailto:papm04000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoreginamargherita.edu.it/
http://www.liceoreginamargherita.edu.it/




2  

sostegni-bis”) finalizzate anche a “adattamento degli spazi interni ed esterni e 

delle loro dotazioni allo svolgimento dell'attività didattica in condizioni di 

sicurezza, compresi interventi di piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e 

sanificazione, nonché interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione 

dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di sistemi di 

sorveglianza e dell'infrastruttura informatica” 

DATO ATTO     delle decisioni assunte dal Consiglio d’Istituto; 

PRESO ATTO  e approvato il Progetto esecutivo redatto dai funzionari tecnici della Città 

Metropolitana di Palermo a seguito del parere espresso dalla Soprintendenza ai 

Beni Culturali e Ambientali della Regione Sicilia, in quanto l’immobile oggetto 

degli interventi è sottoposto a tutela; 

VISTO la determina a contrarre prot. n° 8224 del 2/05/2022 

VISTO Il riepilogo della Trattativa diretta n. 3152680 

VISTO l’offerta economica pervenuta dalla ditta interpellata l’IMPRESA EDILE E 

STRADALE GEOMETRA RIZZO ANTONINO & C. 

VISTO il Capitolato Speciale d’appalto oggetto della Trattativa diretta 

RILEVATO che tale Capitolato prevede, oltre l’importo dei lavori a base di ribasso 

 anche  gli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e ammontanti ad  

  € 3.430,08 (più I.V.A.) 

RILEVATO  che per mero errore materiale il Decreto di Affidamento prot. n.13804 DEL 

23/08/2022 è stato emesso per l’importo di € 72.664,30  (I.V.A. compresa) relativo 

ai soli lavori anziché per l’importo di € 76.849,00 (I.V.A. compresa) comprensivo 

sia dei lavori che degli oneri per la sicurezza;  

RAVVISATA la necessità di sanare l’errore;  

CONSIDERATO  che il presente atto non modifica sostanzialmente il decreto di affidamento 

dell’appalto, se non nella parte in cui si regolarizza l’impegno di spesa per gli 

oneri obbligatori per la sicurezza; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DECRETA 
 

 

L’integrazione e la modifica del Decreto Affidativo prot. n. 13804 del 23/08/2022 limitatamente 

all’importo dell’affidamento; 

 
L’importo complessivo dell’affidamento dei lavori per l’adeguamento di uno spazio esterno 

dell’Istituto è determinato in € 76.849,00 (Settantaseimilaottocentoquarantanove/00) Compresa IVA 

al 22% in luogo di € 72.764.30 



3  

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A01/15 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Il RUP 

 Prof. Domenico Di Fatta 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-10-14T15:17:51+0200
	DOMENICO DI FATTA




